
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 
 

  1/5 

11.02.01 Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 

DETERMINAZIONE            PROT. N. 15404 

 

 

REP. N. 568 

 

DEL 04/12/2014 

————— 

Oggetto: Legge Regionale 25 giugno 1984 n. 31. Piano di interventi straordinari e 
imprevisti per il diritto allo studio. Contributi agli Enti Locali 
Programma degli interventi per l’anno scolastico 2014-2015. Euro 
1.500.000 

Determinazione di impegno di Euro 1.500.000 

Esercizio Finanziario 2014. UPB S02.01.001 Posizione finanziaria 
SC02.0008 – Cod. Bil. 10503 – Co. Ge. 1535 – Beneficiari come da allegato 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 07.01.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 25.06.1984, n. 31 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul diritto allo studio 

e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

VISTA la L.R. 01.06.1993 n.25 e successive modificazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n.31; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione Autonoma della Sardegna n. 12943/66 del 17 maggio 2013 con il 

quale la Dr.ssa Maria Luisa Sollai è stata nominata Direttore del Servizio 

Istruzione e Supporti Direzionali dell’Assessorato Pubblica Istruzione; 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 
 

DETERMINAZIONE  N. 568 

DEL 04/12/2014 

  

  

 

  2/5 

 

VISTE le LL.RR. 21.01.2014, n. 7 e n. 8, recanti “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2014)” e 

“Bilancio di previsione per l’anno 2014 e bilancio pluriennale per gli anni 2014-

2016”; 

VISTO in particolare che la succitata L.R. n. 8 del 21.01.2014 ha autorizzato la spesa 

di Euro 1.500.000 a carico del competente capitolo SC02.0008 - UPB 

S02.01.001 da destinare agli Enti Locali per l’effettuazione di interventi 

integrativi per esigenze impreviste; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.48/30 del 02.12.2014 relativa 

all’approvazione delle modalità attuative degli interventi straordinari ed 

imprevisti per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2014-2015, nella quale si 

autorizza la concessione di contributi straordinari in favore dei Comuni della 

Sardegna per far fronte ai maggiori oneri finanziari per la gestione dei servizi di 

trasporto degli alunni pendolari delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 

di I grado, in seguito alla razionalizzazione della rete scolastica come definita 

con i piani di dimensionamento, e decorrere dal 2000/2001 e che l’impegno 

finanziario per detto intervento è pari ad Euro 1.485.636,19; 

CONSIDERATO che, in base alla Deliberazione sopracitata 

- gli importi contributivi da assegnare ai Comuni devono essere 

determinati con riferimento alla dotazione disponibile sul Bilancio di 

esercizio e sono da intendersi integrativi dei fondi per le spese correnti 

per il diritto allo studio già trasferiti ai sensi della L.R. 25/93, e 

successive modificazioni 

- la quota da attribuire ai Comuni deve essere calcolata in base alla 

differenza tra il costo del servizio, le somme disponibili a tal titolo 

nell’ambito dei trasferimenti consolidati ai sensi della predetta L.R. 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 
 

DETERMINAZIONE  N. 568 

DEL 04/12/2014 

  

  

 

  3/5 

25/93, e successive modificazioni, nonché le eventuali somme residue 

degli analoghi interventi straordinari erogati nell’anno scolastico 

2013/2014 e utilizzabili nel corso del corrente anno scolastico, per le 

medesime finalità, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 31/84 o altre entrate; 

 

PRESO ATTO che la disponibilità a carico del competente capitolo di bilancio può solo in parte 

soddisfare il fabbisogno dei  Comuni interessati dalla razionalizzazione della 

rete scolastica e che, come riportato nell’allegato A alla presente 

determinazione,  gli importi contributivi assegnati coprono circa il 55% del costo 

del servizio; 

VISTA  la medesima Deliberazione della Giunta regionale n. 48/30 del 02.12.2014  

nella quale si autorizza l’utilizzo della somma di Euro 14.363,81 per 

l’assegnazione di una quota contributiva in favore dei Comuni che, per 

riscontrati errori materiali nella ricezione della posta certificata, non hanno 

potuto usufruire delle risorse nazionali relative all’intervento ‘Welfare dello 

studente’ concernente la disciplina volta ad incrementare l’offerta dei sevizi per 

favorire l’accesso e la frequenza dei corsi scolastici nell’annualità 2013-2014 

agli studenti, anche con disabilità ai sensi della legge 5.2.1992 n.104, che 

frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado.  

PRESO ATTO che, come riportato nell’allegato B alla presente determinazione, ai Comuni 

interessati è assegnato un importo contributivo calcolato sulla base dei 

medesimi criteri di ripartizione dei fondi statali assegnati alla Sardegna, come 

da D.A.P.I. n.8 prot. n.14606 del 5 settembre 2014. 

RITENUTO di dover predisporre l’impegno della somma complessiva di Euro 1.500.000 in 

favore dei Comuni della Sardegna di cui agli elenchi A e B allegati alla presente 

determinazione per gli importi indicati per ciascuno di essi,  finalizzati all’ 

attuazione degli interventi come sopra descritti; 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 
 

DETERMINAZIONE  N. 568 

DEL 04/12/2014 

  

  

 

  4/5 

CONSIDERATO  che il titolo legittimante è successivo al 20 aprile 2013, data in cui è entrato in 

vigore il D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013, e che pertanto, sussistendo l’obbligo 

previsto dall’art. 26 del medesimo Decreto, si è provveduto a pubblicare nella 

banca dati “Amministrazione aperta” i dati concernenti i benefici economici 

corrisposti a Comuni di cui agli allegati A e B 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 In attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 48/30 del 02.12.2014   

è approvata la ripartizione della dotazione disponibile a carico dell’UPB 

S02.01.001 – cap. SC02.0008 – codice di bilancio 10503 – codice gestionale 

1535 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014, in favore dei Comuni 

della Sardegna di cui agli allegati A e B alla presente determinazione, per far 

fronte alle maggiori spese di trasporto, per l’anno scolastico 2014-2015, a 

seguito della razionalizzazione della rete scolastica e per  l’intervento ‘Welfare 

dello studente’.  

ART. 2 Si dispone l’impegno della somma complessiva di Euro 1.500.000  

(unmilionecinquecentomila) a carico dell’UPB S02.01.001 – cap. SC02.0008 – 

codice di bilancio 10503 – codice gestionale 1535 del bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2014, in favore dei Comuni della Sardegna di cui agli 

allegati A e B alla presente determinazione. 

ART. 3 Con successivo provvedimento, compatibilmente con gli obblighi relativi al 

rispetto del patto di stabilità, si disporranno i pagamenti a favore delle 

Amministrazioni beneficiarie mediante versamento sul conto di tesoreria unica 

intestato alle stesse. 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 
 

DETERMINAZIONE  N. 568 

DEL 04/12/2014 

  

  

 

  5/5 

ART.4 La presente determinazione verrà trasmessa alla Ragioneria Regionale per gli 

adempimenti di competenza e notificata all’Assessore Regionale della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, 

comma 9 della L.R. 31/98. 

F.to Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Luisa Sollai 


